
 
 

                                                                          ДУМА 

Полевого сельского поселения 

Новоаннинского муниципального   района 

Волгоградской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 28.04.2022 г.                                                                                                       № 83/166 

 

         «Об отчете главы Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области за 2021 год» 

 

Заслушав и обсудив отчет главы Полевого сельского поселения В. В. Максимова, в 

соответствии со статьями 35 и  36 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

руководствуясь статьей 20 Устава Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области и решением Думы № 8/25 от 21.02.2018 г.  

Положением о порядке предоставления Думе Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области ежегодного отчета главы Полевого сельского 

поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, его рассмотрения и 

утверждения, Дума Полевого сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

        1.  Утвердить отчет главы Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального 

района Волгоградской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области за 

2021 год согласно приложению. 

 

       2.   Признать результаты деятельности главы Полевого сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области и деятельности администрации Полевого 

сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области за 2021 год 

удовлетворительными. 

                

       3. Опубликовать настоящее решение в официальном источнике газете «Сельский вестник» в 

установленном порядке. 

       

        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

местному самоуправлению и социальным вопросам (Зельникова К.С.) 

 

 

 

Глава Полевого 

сельского поселения                                                                               В. В. Максимов 

 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9C76B7F0E8F60E82C2F70FEF1A9AF542108B710B6B377B9FA9D0CB165718178D79E928A0AFv7gBH


 

 

 
Приложение к  

Решению Думы Полевого сельского поселения 

Новоаннинского муниципального района 

 Волгоградской области 

№ 83/166 от 28.04.2022 г. 

Отчет 

о работе Главы администрации Полевого сельского поселения Новоаннинского муниципального 

района Волгоградской области за 2021 год. 

 

Уважаемые жители Полевого сельского поселения! 

       Сегодня у нас в поселении сход на котором будет представлен  отчет о результатах деятельности 

Администрации Полевого  сельского поселения за 2021 год, на сегодняшней  встрече присутствуют:  

- Глава администрации Новоаннинского района Николай Семенович Моисеев. 

- Депутаты Думы Полевого сельского поселения 

- Главы КФХ 

но вначале хочу начать об сложившейся обстановкой на Украине:  

- восемь лет живем и работаем в условиях ограничений и недобросовестной конкуренции со стороны США 

и их партнеров. Санкции и другая поддержка киевского режима и неонацистов схожи с объявлением войны 

России. Упрощать ситуацию не надо, но и боятся никого не будем. Мы все преодолеем, станем более 

окрепшими и закалёнными. Эти трудности, вместе взятые, не идут ни в какое сравнение с той бедой, с тем 

ужасом, с которым столкнулись жители Донбасса за последние восемь лет наша уверенность, что 

Специальная военная операция будет завершена, задачи будут выполнены. Вся Россия должна сплотится 

перед общей угрозой – неонацизмом на Украине. 

Хочу отметить, исполнение поставленных задач в 2021 году происходило в условиях пандемии, год был не 

из легких и намного сложнее предыдущего. Администрация Полевого  сельского поселения осуществляет 

свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Муниципального образования «Полевое  сельское поселение». Администрация  Полевого сельского 

поселения  осталась в прежних границах. В состав входят 4 населенных пункта: п. Полевой, п. Восточный, 

х. Вербочный, х. Пышкинский.       Площадь, занимаемая  Администрацией Полевого сельского поселения, 

составляет 15540,4 га. 

     Численность населения на 01.01.2022 г. составляет 431 человек, из них  проживают  

 в поселке Полевом проживают 314 человека. 

 в поселке Восточном проживают 55 человека. 

 в поселке Вербочном проживают 49 человека. 

 в хуторе Пышкинском проживают 13 человек. 

 

На территории Полевого сельского поселения проживают :  

- 1 участник боевых действий в Афганистане; -11 участников боевых действий на Кавказе; - 19 инвалидов 

всех групп; 4 труженика тыла 

-9 многодетных семей с несовершеннолетними детьми; -1 семья с несовершеннолетними детьми стоят на 

учете в районной  базе данных как неблагополучные 

- 139 пенсионеров; - 168 трудоспособного населения;  

25 - дети дошкольники, всего детей до 18 лет – 48 человек 

- в 2021 году родилось - 2 ребенка, умерло - 9 человек 

 

          За отчетный период Администрацией сельского поселения принято 95 постановлений, 36 

распоряжений по основной деятельности, подготовлено и представлено на рассмотрение Думы  40 

проектов решений, проведено 22  заседания Думы Полевого с/п. 

  

       Поступившие  письменных обращения граждан были рассмотрены по существу. В своей работе мы 

стремимся к тому, чтобы ни одно из обращений не осталось без внимания, предоставляем ответы и 

разъяснения в сроки, предусмотренные действующим законодательством. 

  

       Администрацией поселения ведётся похозяйственный учет, производится внесение данных по 

домовладениям, улицам в программу ГИС ЖКХ. Система ФИАС (федеральная информационная адресная 

система) заполнена на 100%. 



 

 За 2021 год Администрацией Полевого  сельского поселения выдано 149 справок,  и 44 (справки, 

бытовые характеристики) – по межведомственному взаимодействию. Гражданам выдавались справки об 

адресации объектов, о личном подсобном хозяйстве, предоставлялись выписки из похозяйственных книг, 

необходимые для последующего оформления субсидий, для оформления домовладений, наследства.  В 

центре внимания остаётся совместная работа с УСЗН Администрации Новоаннинского муниципального 

района  и МФЦ Новоаннинского  района по оказанию социальной помощи и поддержки малообеспеченной 

категории граждан. 

- Выдача справок и ответы на обращения граждан осуществляются  в соответствии с утвержденными 

регламентами. 

- Зарегистрировано  1990 входящей корреспонденции, 425 исходящей информации. 

- В 2021 году из прокуратуры Новоаннинского  района поступило: 

— 25 представлений; 

— 18 протестов; 

— 62 запросов  информаций; 

— 12 модельных НПА. 

     - На поступившие документы в установленный законом срок предоставлены письменные ответы. 

        - В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о 

деятельности администрации и Думы используется официальный сайт администрации Полевого сельского 

поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных 

услуг, бюджет и отчет об его исполнении, сведения о доходах и расходах служащих, и многое другое. 

Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности 

органов местного самоуправления  и принимаемых ими решениях. 

- В администрации  работают следующие комиссии:  

- административная комиссия в 2021 году составлено 3  протокола, проведено 6  заседаний; 

- комиссией по делам несовершеннолетних в 2021 году было – 10 посещений неблагополучных семей; 

- антикоррупционная комиссия – проведено 2 заседания; 

- комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов; 

- комиссия по землепользованию, проведено 4 заседания, проводилась работа с  задолжниками по 

земельному и имущественному налогу, также рассылались извещения по почте должникам, не 

проживающим на территории поселения.  

    Основные причины образовавшейся задолженности у граждан: 

    — недобросовестность налогоплательщиков; 

    — неплатежеспособность отдельных категорий граждан; 

    — начисление налогов на умерших лиц. 

           - Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения 

воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную 

службу РФ. Учет ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной 

службе». 

 - Администрация сельского поселения  постоянно проводит активную  работу по трудоустройству 

граждан через Центр занятости Новоаннинского района, что   позволяет проводить общественные работы 

по благоустройству  поселения.  В 2021 г.  по договору с ЦЗН  на общественные работы было 

трудоустроено  2 человека.               
    - Реализация полномочий  органов местного самоуправления в полной мере зависит от 

обеспеченности финансами. 

    Администрацией Полевого сельского поселения был сформирован и утверждён Думой бюджет 

сельского поселения на 2021 г.   

За 2021 год в бюджет сельского поселения поступило:  доходов в сумме:  7759141 рублей, из них 

собственные доходы – 4974563 руб, безвозмездные поступления – 2786198 руб. 

 в том числе собственные доходы : 

- налог на доходы физических лиц составил – 586812 рублей 

 - земельный налог  -   1741098 рублей 

 - единый сельхоз налог – 334809 рублей  

- арендная плата за земли сельхозназначения – 1554829 рублей 

                                   Расходы составили – 8484838 рублей  

Общегосударственные вопросы  – 2736012 руб.  

Дорожное хозяйство – 788495 рублей (оплата за электроэнергию, приобретение щебеня, прицепного 

навесного оборудования к трактору) 

Услуги средств массовой информации  -  87468 тыс. рублей    

Программное обеспечение -  109107 тыс.рублей ( оплата программ Барс-Бюджет, Барс –Бухгалтерия, сбис,  

обслуживание сайта администрации) 

Водоснабжение – 1028279 тыс.рублей. 



 

 

 Организация благоустройства и озеленения территории поселения 

     Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов 

поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Но проблема благоустройства – это 

не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного 

сельского поселения, хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше и чище. 

      Большинство населения подошло к этой проблеме с пониманием и свои придворовые территории 

содержат в надлежащем порядке, за что всем огромное спасибо. Но, к сожалению, отдельных жителей 

приходилось очень долго убеждать в том, что Правила благоустройства необходимо соблюдать. Надеюсь, 

что  в 2022 году у нас  в данном направлении будет продолжена работа и будет достигнуто 

взаимопонимание с односельчанами. 

Содержание мест захоронения 

 

 На территории сельского поселения имеется 3 кладбища. В течение всего года уделяется внимание 

вопросу содержания мест захоронения. Проведена работа по вывозу мусора от кладбищ, организовано 

сжигание порубочных остатков, осуществлен завоз песка к кладбищам.  Необходима физическая помощь 

населения в поддержании санитарного порядка на территории кладбищ. 

 

Организация сбора и вывоза ТКО 

 

С января 2020 г в Новоаннинском  районе решен вопрос с региональным оператором. Услуги по сбору ТКО 

осуществляет ГУП ВО «Облкоммунсервис», отгрузка производится с периодичностью 1 раз в неделю.  

Решается вопрос об установке контейнеров. В 2020 году общественная свалка закрыта для вывоза и 

складирования ТКО. Возле территории свалки выставлены запрещающие знаки. 

 

Организация освещения улиц  

Территорию Полевого  сельского поселения в настоящее время  освещает 18 фонарей уличного освещения. 

Ремонт и замена лампочек уличного освещения производится по заявкам жителей.  

 

Противопожарные мероприятия 

Для обеспечения пожарной безопасности в отчетном году на территории Полевого сельского поселения  
проводился ряд мер: 

— разъяснительные работы о соблюдении пожарной безопасности с населением о необходимости 

выкашивания сорной растительности; 

— опашка на протяжении  всего пожароопасного периода  границ п. Полевой, п. Восточный, х. Вербочный, 

х. Пышкинский; 

— запрещение выжигания сухой растительности, мусора, во время противопожарного режима на 

территории Полевого сельского поселения; 

— выявление работниками Администрации собственников заброшенных домов;  

— лично Главой сельского поселения в пожароопасный период   производился регулярный объезд 

территорий по предотвращению и обнаружению очагов возгорания сухой растительности, пожнивных 

остатков. 

        В распоряжении администрации имеется полуприцеп – цистерна с трактором ЛКТ – 3,25 П; 

       С фермерскими хозяйствами Администрацией поселения заключены соглашения  на предоставление 

техники в случае возникновения пожаров.     Находящиеся на территории поселения 2 пожарных гидранта, 

1 водонапорная башня всегда находятся в исправном состоянии. 

 Анализируя причины возгораний за 2021 год, видно, что практически все они носили человеческий 

фактор. Сами граждане становятся виновниками возгораний, сжигая мусор, несвоевременно ликвидируя 

сухую растительность на своем подворье, а  также к сожалению,   детская шалость с огнем становится 

причиной пожаров.   Просим всех граждан неукоснительно соблюдать требования пожарной безопасности. 

Мероприятия по  профилактике терроризма и экстремизма 
      Терроризм, во всех его формах и проявлениях, по своим масштабам и интенсивности, по своей 

бесчеловечности и жестокости превратился ныне в одну из самых острых и злободневных проблем 

глобальной значимости. Проявления терроризма влекут за собой массовые человеческие жертвы, 

разрушаются духовные, материальные, культурные ценности, которые невозможно воссоздать веками. Он 

порождает ненависть и недоверие между социальными и национальными группами. Террористические 

акты привели к необходимости создания международной системы борьбы с ним. Для многих людей, групп 

и организаций терроризм стал способом решения проблем: политических, религиозных, национальных. 



Терроризм относится к тем видам преступного насилия, жертвами которого могут стать невинные люди, не 

имеющие никакого отношения к конфликту.  

        Бдительно относиться к людям, представляющимися от различных организаций (пенсионного фонда, 

различные фонды помощи малоимущим и пр.) Спрашивайте документы. О фактах мошенничества в том 

числе с использованием сотовой связи, интернета мы будем информировать население всеми доступными 

методами.  

В 2021 году  администрацией были проведены следующие мероприятия 

         - изготовлены и установлены новые ворота на кладбище  в поселке Полевом и в Пышках. 

- проводилась работа по благоустройству поселка:  косили траву, обрезали деревья, высаживались 

цветы, облагорожена автобусная остановка, уборка сорной растительности и мусора.  

- отремонтирована водонапорная башня в х. Вербочном;  

- заменены насосы в водонапорных башнях п. Полевом; 

- отремонтировано помещение, расположенное в здании администрации под спортивный зал: 

заменены окна, приобретены Буда маты; приобретены конвекторы;  

- В течении года проводилось: выравнивание грунтовых  дорог, щебенение асфальтированных дорог, 

снегоочистка дорог; 

       - был установлен блок разлива питьевой воды; 

       - Благодаря губернаторской поддержки в администрацию Полевого сельского поселения, был 

приобретён  трактор МТЗ – 82 и полуприцеп – цистерна  ЛКТ – 3,25 П, к которому нами было куплено 

трава коска и отвал.     

     - Так же благодаря губернатору областью выделены средства на приобретение автомашины Нива 

ТРЕВАЛ. 

-МКУ Полевым Центром культуры  в 2021 году  проведены следующие мероприятия:   «День 

Победы», «праздник святой Троице», «День села», участвовали в районном конкурсе,  онлайн мероприятия; 

Ознакомится с мероприятиями можно в одноклассниках , в инстаграм, на сайте администрации.  

Деятельность ТОС: организация субботников, Благотворительных Акций. Победа в районном 

конкурсе проектов ТОС проект «Обустройство административного центра, мемориальной зоны»  

Всё, что было сделано на территории поселения, -  это итог совместных усилий Администрации, 

Думы сельского поселения, ТОСов и труда наших жителей.  

Призываю всех жителей активно принимать участие в развитии территории п. Полевого, предлагать 

свои услуги в различных областях благоустройства.  

                                          
                             Задачами  на 2021 год администрация планирует 

 

- Продолжить работу по освещению поселения, замена всех ламп уличного освещения на 

энергосберегающие: 

- приведение в порядок воинское захоронение, а также капитальный ремонт памятников погибшим 

воинам; 

- Провести   субботник на гражданском кладбище и завести песок на благоустройство: 

- Высадка насаждений в парковой зоне 

- Привлечение дополнительных средств, путем обеспечения участия поселения в региональных и 

федеральных программах, сокращение роста недоимки но налоговым и неналоговым  платежам; 

- Организация и проведение выборов депутатов в Думу Полевого сельского поселения; 

 

 


	Волгоградской области

